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I. ÚVOD

Současná česká lingvistika pracuje se čtyřmi základními funkčními styly: prostě

sdělovacím, odborným, publicistickým a uměleckým. Někteří autoři, např. Trávníček

(1953), vydělují styl administrativní jako samostatný, Jedlička (1970) tento styl

přičleňuje ke stylu prakticky-odbornému v rámci odborného funkčního stylu.

Chloupek (1991) staví styl odborný do opozice k ostatním funkčním stylům

vzhledem k jeho základním vlastnostem, které budou stanoveny v následující kapitole, a

v návaznosti na Jedličku (1970) rozlišuje tři základní styly v rámci odborného funkčního

stylu: vědecký, prakticky-odborný a populárně-naučný.

Naším cílem bude texty z těchto jednotlivých oblastí analyzovat; rozbor bude

probíhat v několika rovinách: pragmatické, diskurzívní, výpovědní a větně-lexikální.

Samotnému rozboru bude předcházet teoretický výklad, který bude východiskem

pro analýzu textů. Nejprve si budeme obecně charakterizovat odborný funkční styl, bude

následovat popis výrazových prostředků odborné francouzštiny, na jehož základě bude

probíhat rozbor v rovině větné a lexikální.

Dalším bodem práce bude metoda analýzy textů, kde budou stanoveny požadavky

na rozbor v jednotlivých rovinách v návaznosti na teoretický výklad.

V rovině pragmatické budeme vycházet z práce H. Loucké (2005) a jejího

metodologického postupu při analýze pragmatických okolností textové produkce.

V rovině diskurzívní bude analyzována organizace textových jednotek, které

v sobě odráží textová kompozice; navážeme na Chloupkovo (1991) pojetí vertikálního a

horizontálního členění textu. V souvislosti s analýzou typů textových sekvencí využijeme

klasifikace J .M.Adama ( 1985).

V rovině výpovědní budeme problematiku aktuálního členění chápat ve shodě

s Pražskou lingvistickou školou a na základě prací H. Loucké (1990, 2005), která

aplikovala teorii AČ na jazykové prostředky jazyka typologicky odlišného od češtiny.

Rovina větná a lexikální bude reflektovat teoretické poznatky uvedené v kapitole

týkající se výrazových prostředků odborné francouzštiny. Budeme sledovat větnou

stavbu, morfologickou stránku a slovní zásobu odborných textů.

Vycházíme z předpokladu, že syntaktické prostředky odborné komunikace se

neliší od prostředků běžné komunikace, ale některé prostředky jsou frekventovanější

v odborné komunikaci a úzce souvisí s požadavky kladenými na odborný funkční styl;

tyto syntaktické prostředky budou předmětem našeho zkoumání, které se bude opírat o
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výsledky zkoumání J. Šabršuly (1986) a G. Vignera (1976); Vignerova studie, ač

zaměřená na technickou francouzštinu1
, najde své uplatnění při rozboru našich textů

v rámci zkoumání distribuce přísl. určení a větných struktur; teoretické poznatky zde

uvedené poslouží jako východisko pro naši analýzu.

Morfologická stránka odborných textů bude vycházet z práce D. Maingueneaua

(1994) a jeho pojetí slovesných časů a jiných výrazových prostředků v odborných

textech. Zasloužené pozornosti se dostane pasívu a jeho významu v odborném projevu,

kde se budeme opírat o poznatky uvedené v práci H.Loucké (2005).

Lexikální část bude sledovat míru užití odborné terminologie v jednotlivých

textech, dále se naše pozornost soustředí na slovotvorné postupy v odborné francouzštině;

budeme aplikovat poznatky uvedené v pracích G. Vignera (1976), J. Šabršuly (1983) a

S.Eurin-Balmet a M.Henao de Legge (1992).

Vyvrcholením naší práce bude výsledky rozborů jednotlivých textů porovnat a

zjistit, co mají jednotlivé texty společného a v čem se odlišují v návaznosti na teoretický

výklad; poznatky našeho zkoumání budou uvedeny v závěru této práce.

Všechny tři texty, které budou předmětem našeho zkoumání, zasahují tematicky

do oblasti ekologie; tato oblast je specifická prolínáním různých oborů, zvláště chemie,

biologie, geografie. Nalezneme zde tedy odborné termíny pocházející z těchto oborů,

avšak nenalezneme zde výraznější diferenční rysy jako např. v právnické nebo

hospodářské francouzštině.

Texty jsme se snažili volit tak, aby si byly tematicky velmi blízké, pokud možno

aby zpracovávaly jeden tematický okruh, tj. oslabování ozonové vrstvy v důsledku

znečišťování ovzduší, s tím související změna klimatu a měření emisních hodnot.

1 Vigner (1976, s.3) chápe technický jazyk jako součást odborného jazyka zaměřující se na popis
technologických postupů, průmyslových činností; spojitost s prakticky-odborným textem zaměřeným na
popis kqnkrétních činností ·
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II. CHARAKTERISTIKA ODBORNÉHO FUNKČNÍHO STYLU

1. Vymezení odborného stylu

Chloupek (1991, s. 172) staví odborný styl do opozice k ostatním stylům jazyka.

Tuto opozici staví na explicitnosti, pojmovosti, jednoznačnosti a neemotivnosti

odborného sdělení. Věcné správnosti, obsahové úplnosti a přesnosti vyjádření se dosahuje

použitím termínů a formulací, tj. odborně konvenčními automatizacemi. Jeden z hlavních

požadavků je kladen na spisovnost vyjádření.

Chloupek (1991, s.174) charakterizuje odborný funkční styl jako styl veřejné

jazykové komunikace; cílem odborné komunikace je získané poznatky předávat, s tím

souvisí celková připravenost projevu i v kratších odborných textech; projevuje se to

zvláště promyšlenou kompozicí (více viz Rovina diskurzívní). Taková příprava je plně

možná jen v psané formě; u odborného projevu převažuje tedy projev psaný.

Neznamená to však, že by projev mluvený nebyl kompozičně připravený, bývá jen

zpravidla kratší vzhledem k možnostem příjemce; autor tedy volí jednodušší kompoziční

uspořádání.

Základní struktura odborného projevu je monologická, ovšem dialogická struktura

není vyloučena; Jedlička (1970, s.38) uvádí, že dialogického charakteru jsou vědecké

rozpravy a diskuze; dialogu se hojně používá v projevech popularizačních, zvláště pak

v televizních nebo rozhlasových besedách o aktuálních odborných otázkách.

Přestože odborné texty vznikají v určitém časovém okamžiku, směřují ve

skutečnosti k mimočasové platnosti; nadčasová platnost je tedy dalším důležitým

znakem textů odborného projevu.

Již bylo poukázáno na skutečnost, že se v textech odborného projevu neuplatňuje

emotivnost ani expresivita; může se však projevit autorovo zaujetí tématem, jehož

prostředky jsou tlumeny a směřují k eliminaci autorova subjektu (více viz Analýza textů).

Rozdíly v projevu jednotlivých autorů daného oboru nejsou tak výrazné jako u

jiných funkčních stylů; tendence k exaktnosti může vést podle Chloupka (1991,s.175)

k vytváření tzv. textových modelů (např. model popisu v chemii je ustálen na

mezinárodní úrovni).

Nepostradatelnými znaky odborného projevu jsou tedy spisovnost, explicitnost,

jednoznačnost, věcnost a objektivita. V popředí stojí denotace, konotace je nežádoucí

stejně jako redundantnost informace.
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2. Diferenciace odborného funkčního stylu

Jedlička (1970) i Chloupek (1991) se shodují na tom, že základní rozdíl mezi

projevy vychází z jejich zaměření, tj. zaměření na teoretické, nebo spíše praktické

problémy oboru. Orientace projevu ovlivňuje v každém případě jazykový styl. Základní

diferenciace je následující:

styl vědecký

styl prakticky-odborný

styl populárně-naučný

Styl vědecký předává nové či nově pojaté poznatky (náš vědecký text

Halocarbures, appauvrissement de la couche ďozone et changements climatiques, s.52,

zpracovává nově pojaté závěry týkající se oslabování ozonové vrstvy) a obrací se

k poučenému vnímateli, tj. k odborníkovi v daném oboru. Z hlediska kompozičního i

jazykového jsou texty vědeckého stylu nejvíce promyšleny. Více než jinde je zde kladen

požadavek na přesnost a jednoznačnost. Autor volí jazykové prostředky neutrální.

Základním rysem stylu vědeckého je vysoký podíl odborné terminologie, s tím souvisí i

zvýšené procento substantiv; odpovídá potřebě popisovat nové skutečnosti.

Styl prakticky-odborný rovněž počítá s poučeným vnímatelem, který se

orientuje v základní problematice oboru. Na rozdíl od stylu vědeckého nemusí být

informace ve stylu prakticky-odborném nejnovější z pohledu daného oboru, směřují však


[…]


On discursive level we describe overall organization and types oftextual units.

On the theme-rheme structure we focus on the arrangement of semantic components

within a sentence from the functional sentence perspective and the potential of these

components to integrate utterance into larger trans-sentential structures.

Syntactic and lexical level ret1ects the explication of linguistic means of French

professional style.

The analysis of pragmatic factors showed, that the way individua! texts deal with

given subjects corresponds to the requirements of the recipient.

Except for two cases the texts employ the informative communicative function.

Each text presents the theme in a different way. Horizontal segmentation into three

parts is present only in the popular educational text; the two other texts are part of a

longer text, therefore such segmentation is not possible and the heading with a paragraph

treating a given subject are easily recognizable.
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The themes of all three texts are developed using different types of thematic

linking, the texts are heterogeneous and display complex ordering.

From the syntactic point of view the most common construction is a sentence with

an active predicate and a direct/indirect object. Only the popular educational text

eliminates any reference to the speaker.

The use of the present simple tense in all texts is atemporal and all texts display

mobility of adverbials

All texts show a tendency towards an economy of language through the use of

various constructions: past participle, infinitive and nominal constructions. Throughout

the examined samples we can observe examples of complex noun phrases that expand the

information value of the nominal head.

From the lexical point of view the texts display different types of approach to

terminology: Its occurence is reduced to the minimum in the popular educational text and

enhanced to the maximum in the scientific text. The most frequently used word-forming

method is a verb to noun derivation. It reflects the need to denotate new phenomena. We

can also ob serve a tendency towards word-formation by way of Latin and Greek suffixes.

The most significant conclusion is that the term "gaz a effet de serre" proved to

belong to all three types of professional communication. On the other hand the term

"appauvrissement de la couche ď ozone" is used only in the scientific style; the popular

educational style replaces this term with the commonly used "trou".

The survey suggests that the linguistic means of professional style in French do

not differ substantially from those of common language, only some ofthem have a higher

frequency of occurence.

- 91 -

Résumé v češtině:

Jazykové prostředky současné francouzštiny v oblasti ekologie

Odborný funkční styl zahrnuje styl vědecký, prakticky-odborný a populárně­

naučný. Rozbor, jemuž předchází teoretický úvod, probíhá ve čtyřech rovinách

(pragmatické, diskurzívní, výpovědní a větně-lexikální) a je založený na srovnání textů

zjednotlivých oblastí odborného stylu; texty zasahují tematicky do oblasti ekologie a

mají společný tematický okruh.

Charakteristika výrazových prostředků, která slouží jako východisko pro rozbor

v rovině větné a lexikální, popisuje specifika ve větné stavbě, morfologické a lexikální

stránce:

- syntaktický pohled zkoumá použití různých konstrukcí a větný slovosled

v závislosti na požadavky kladené na odborný styl;

- morfologické hledisko se zaměřuje na použití slovesných časů o způsobů;

-lexikální stránka studuje použití odborné terminologie a slovotvorné postupy.

Metoda rozboruje stanovuje požadavky na rozbor v jednotlivých rovinách:

v rovině pragmatické studujeme pragmatické okolnosti textové produkce.

V rovině diskurzívní bude charakterizována organizace a typy textových jednotek.

V rovině výpovědní se z hlediska aktuálního členění zaměříme na studium

učlenění významových složek větné výpovědi a na jejich schopnost zapojit výpověď do

vnějších nadvětných vztahů.

Rovina větná a lexikální reflektuje výklad o výrazových prostředcích odborné

francouzštiny.

Rozbor pragmatických okolností prokázal, že způsob, jakým jednotlivé texty

přistupují ke zvolenému tematu odpovídá požadavkům adresáta.

Až na dvě výjimky jsou texty tvořeny výpověďmi s komunikativní funkcí

informativní.

Každý text uvádí téma jiným způsobem, horizontální členění textu na tři základní

části se vyskytuje pouze u textu populárně-naučného (postrádáme však shrnutí zvolené

problematiky); zbylé dva texty jsou součástí delšího textu, proto zde není takové členění

možné a lze zřetelně identifikovat nadpis a odstavec pojednávající o daném problému.
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Temata všech tří textů jsou rozvíjena různými typy tematického navazování, texty

jsou heterogenní a vykazují komplexní posloupnost.

Ze syntaktického hlediska je nejčastější konstrukcí věta s aktivním slovesným

predikátem s předmětem přímým/nepřímým.

Jedině populárně-naučný text eliminuje jakýkoliv odkaz k mluvčímu. Přítomný

čas ve všech textech má atemporální hodnotu a všechny texty prokázaly mobilitu přísl.

určení.

Všechny texty vykazují tendence k ekonomičnosti vyjádření použitím různých

konstrukcí: participe passé, dějové adjektivum, infinitivní a nominální konstrukce.

Rovněž konstatujeme ve všech textech použití expanzí různých druhů, které rozvíjejí

informační hodnotu substantiva.

Z lexikálního hlediska vykazují texty odlišný přístup v použití odborné

terminologie: minimum v populárně-naučném, maximum v textu vědeckém. Nejčastějším

slovotvorným postupem je derivace substantiva ze slovesa; odpovídá potřebě

pojmenovávat nové skutečnosti. Dále pozorujeme tvoření slov pomocí latinských nebo

řeckých sufixoidů.

Nejdůležitějším poznatkem je, že termín gaz a e.ffet de serre, popř. e.ffet de serre

prokázal svou několikavrstevnost; je tedy běžně užíván ve všech třech typech odborné

komunikace. Oproti tomu termín appauvrissement de Ia couche ď ozone se užívá pouze

na vědecké úrovni, v populárně-naučném textu je termín appauvrissement nahrazen

obecně srozumitelným trou.

Všechny texty prokázaly, že jazykové prostředky odborné francouzštiny se

nikterak neliší od prostředků běžné komunikace, pouze některé vykazují vyšší frekvenci

použití.
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