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Začnu nejprve některými spíše technickými aspekty předkládané práce:
bibliografické odkazy nejsou příliš jednotné, někdy se objevují v textu, jindy (např.
str. 18, 25 aj.) v poznámkách pod čarou. Odkaz na Čermák 2001 (str. 14) se
v bibliografii neobjevuje, může však jít o pouhý překlep. Lépe by bylo -
v jednotlivých odkazech i v seznamu bibliografie - uvádět reference v mezinárodním
standardu : viz/cf./jak tvrdí apod. Combettes (1972: 125) - Combettes, B. (1972).
Analyse de la phrase, etc. Někdy není jasné, zda jde o volný odkaz či o citaci, např.
zda příklady na str. 14 pocházejí ze Šabršuly 1986 či jsou z autorčiny dílny
(mimochodem typ druhé konstrukce (En faisant ... ) je limitní a je v poslední době
v literatuře hojně analyzován);
seznam referencí (str. 94) je sám o sobě poměrně chudý, postrádám v něm mnohé
zásadní práce, např. Pierre Lerat (1995) - Les langues spécialisée, PUF;
některé formulace jsou poněkud málo srozumitelné, namátkou uvádím: ,,( ... ) stupeň
mobility přísl. určení lze považovat za charakteristický rys odborného jazyka" (str. 9);
"Text je především rozpracován v horizontální linii" (str. 27);
fr. i angl. resumé by si zasloužila větší péči, viz např. poslední dva odstavce ve
francouzské verzi;
některé formulace se, byť v pozměněné podobě, objevují opakovaně, nejtypičtějším
příkladem je passus týkající se výkladu o trou de la couche
ďozone/appauvrissement ... , který nalezneme na str. 20, 38, 54, 65, 84! Autorka se
ovšem mýlí, pokládá-li tyto dva termíny za synonymní: trou je prostě díra, tj. místo,
kde je souvislá ozonová vrstva zcela přerušena, zatímco appauvrissement označuje
ztenčení/ztenčování této vrstvy. K takovým opakováním neřadím poslední odstavec na
str. 49, který figuruje i na další straně, cožje běžný technický lapsus;
v textu se vyskytuje nepřehlédnutelné množství nepřesností či omylů, z nichž opět
uvedu jen některé (čísla odkazují na strany v textu) :

10: suffix u cohérence je -ance/-ence, v případě fort>force nejde v žádném případě o
derivaci v synchronním pohledu; adjektivum courageux je denominativní (od courage);
11: typ conduire>conduite je zcela odlišný od sauter>saut, o změně kořenu (alomorfii)
lze mluvit u naftre/naissance, v ostatních dvou případech jde o supletivní tvoření. Pokud
jde o protiklad rezultativní/procesivní interpretace u deverbativ (viz pozn. na str. ll), věc
je mnohem složitější, i odvozeniny od nekonkluzivních sloves (zde diminuer) mohou být
interpretovány obojím způsobem: ve větě jako : "a la sužte de la diminution des prix, le
pouvoir ďachat(. .. ) a augmenté" má diminution zcela nepochybně

konkluzivní(rezultativní) význam;
13: "Infinitiv ve funkci sekundárního predikátu vyjadřuje druhé sdělení ve větě" (str. 13)­
hned první příklad však uvádí infinitiv ve funkci podmětu, tedy jako podmět nemůže být
zároveň sekundárním predikátem?
- vztah podmínky: (Ne mesurant plus ... ) - zdá se mi, že i zde jde o vztah spíše příčinný
(protože již neměří, nemouhou vědci ... );
19: První dva odstavce týkající se pasivace nejsou příliš jasné;
21: opět derivace : calcul > calculer a ne naopak (základem je calculus (kamínek) jako
jednotka/prostředek počítání);
22: semblable nelze synchronně vztahovat k sembler;

23: příklad "nevlastní složeniny" adjektivum+substantivum : malheureux ?; zkratky jsou
zde zahrnuty pod kompozici, na str. 25 jsou uvedeny jako slovotvorný po~tup ?
32: u příkladu c) nechápu, jak může jít o meronymii mezi trou ... a Ses jluctuations ...
39 : derivace coucher>couche: ze synchronního hlediska nelze přijmout (viz i str. 58);
55: adj. concomitant je běžné mot savant vyskytující ve všech oblastech a znamenající
"doprovodný", "vyskytující se zároveň s .... ," atd. Nominalizaci je obecně třeba,
domnívám se, chápat na úrovni celé věty: l'élévation concomitante des températures
moyennes < les températures moyennes ont agumenté/se sont élevées de facon
concomitante/en meme temps, apod.;
64: mám za to, že o expanzi má smysl mluvit pouze v případě, že základem je nějaké
syntagma (např. jmenné) o minimálním formátu N + X, tedy např. surface du globe >
surface du globe terrestre;
75: slovo analyste (viz i str. 84) lze vysvětlit jako haplologickou formaci od substativa
analyse (analyse+iste), jde o sufix -iste;

Nyní ještě několik zásadqějších poznámek k předložené práci. Postrádám v ní v první řadě
nějakou koncepci, výchozí hypotézu, která se na konci potvrdí či nepotvrdí. Pracovní texty,
z ní autorka vychází, jsou navíc tak krátké, že na nich nelze ukázat ani některé uváděné
definiční znaky - ona sama konstatuje např. na str. 27, že ,,( ... ) zkoumané texty svým kratším
rozsahem neumožňují hlubší pohled na jejich vertikální členění", na str. 76 pak poznamenává,
že "pasivní konstrukce se v textu nevyskytuje". Praktický rozbor je mnohdy na velmi
elementární úrovni, viz např. "rovinu pragmatickou" na str. 37, 53, 69., lze-li vůbec o rozboru
v tomto případě mluvit.
Nezbývá než doufat, že diplomantka svou koncepci vysvětlí při obhajobě.
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